ĐÀI KHÍ TƢỢNG THUỶ VĂN BẮC BỘ

ĐÀI  KHÍ TƢỢNG THỦY VĂN

TỈNH SƠN LA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: LQSL-23/11h45/SOLA                            Sơn La, ngày 23 tháng 5 năm 2025

TIN CẢNH BÁO LŨ QUÉT, SẠT LỞ ĐẤT, SỤT LÚN ĐẤT

DO MƢA LŨ HOẶC DÒNG CHẢY TRÊN KHU VỰC TỈNH SƠN LA

1. Tình hình mƣa đã qua

Trong 12 giờ qua (từ 01 giờ đến 11 giờ ngày 23/05), địa bàn các huyện: Mƣờng

La, Bắc Yên, Yên Châu, Phù Yên, đã có mƣa vừa, mƣa to, có nơi mƣa rất to nhƣ:

Chiềng Công 1: 93,6mm, Chiềng Công 77,4mm (Mƣờng La); Làng Chếu111mm,

Xím Vàng 109,4mm (Bắc Yên); Lóng Phiêng 59,2mm (Yên Châu); Suối Bau

51,8mm (Phù Yên);

Mô hình độ ẩm đất cho thấy một số khu vực thuộc các huyện: Mƣờng La, Mộc

Châu, Vân Hồ, Quỳnh Nhai, Bắc Yên, Mƣờng La đã gần bão hòa (trên 85%) hoặc đạt

trạng thái bão hòa.

2. Cảnh báo mƣa trong thời gian tiếp theo

Dự báo trong 06 giờ tới khu vực khu vực tỉnh Sơn La tiếp tục có mƣa với

lƣợng mƣa tích lũy từ 20-40mm, có nơi trên 60mm.

3. Cảnh báo nguy cơ

Trong 06 giờ tới, nguy cơ xảy ra lũ quét trên các sông, suối nhỏ vùng núi; sạt

lở đất trên sƣờn dốc, sụt lún đất tại khu vực các huyện: Phù Yên, Mƣờng La, Mai

Sơn, Quỳnh Nhai, Vân Hồ, Bắc Yên, Thuận Châu, Mộc Châu (Chi tiết Phụ lục 1 kèm

theo).

4.Cảnh báo cấp độ rủi ro thiên tai do lũ quét, sạt lở đất, sụt lún đất do

mƣa lũ hoặc dòng chảy: Cấp 1.

5. Cảnh báo tác động của lũ quét, sạt lở đất do mƣa lũ hoặc dòng chảy: Lũ

quét, sạt lở đất có thể gây tác động xấu đến môi trƣờng, uy hiếp tính mạng của ngƣời

dân; gây tắc nghẽn giao thông, làm ảnh hƣởng tới quá trình di chuyển của các phƣơng

tiện; phá hủy các công trình dân sinh, kinh tế gây thiệt hại cho các hoạt động sản xuất,

hoạt động kinh tế - xã hội, ngập úng tại ở vùng trũng và đô thị.

Tin phát lúc: 08 giờ 45 phút.

Nơi nhận:

- Văn phòng tỉnh uỷ;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Ban Chỉ huy PTDS tỉnh;

- Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Môi trƣờng tỉnh;

- Báo hàng ngày tỉnh;

- Phòng QLDB và TTDL KTTV-Cục KTTV;

- Trung tâm TT&DL KTTV;

- Lƣu: Đài KTTV tỉnh.

Ngƣời chịu trách nhiệm

ban hành bản tin

Phan Văn Cƣờng

PHỤ LỤC

Phụ lục 1: Danh sách các khu vực có nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất đá

trong 06 giờ tới

TT Huyện Xã

1 Phù Yên

Bắc Phong, Huy Bắc, Huy Hạ, Huy Tân, Huy Thƣợng, Huy Tƣờng, Kim

Bon, Mƣờng Do, Mƣờng Lang, Quang Huy, Suối Bau, Suối Tọ, Tân

Phong, Thị trấn Phù Yên, Tƣờng Phong, Tƣờng Phù, Tƣờng Thƣợng,

Tƣờng Tiến

2 Mƣờng La
Chiềng Ân, Chiềng Công, Chiềng Hoa, Chiềng Muôn, Hua Trai, Mƣờng

Trai, Nậm Păm, Ngọc Chiến, Pi Toong, Tạ Bú, Thị trấn ít Ong

3 Mai Sơn Chiềng Chăn, Nà Pó, Tà Hộc

4 Quỳnh Nhai Chiềng Khay, Chiềng Ơn

5 Vân Hồ
Chiềng Yên, Liên Hoà, Mƣờng Men, Mƣờng Tè, Quang Minh, Song Khủa,

Suối Bàng

6 Bắc Yên
Chim Vàn, Hang Chú, Háng Đồng, Hua Nhàn, Làng Chếu, Mƣờng Khoa,

Pắc Ngà, Phiêng Ban, Song Pe, Tà Xùa, Xím Vàng

7 Thuận Châu Liệp Tè, Mƣờng Khiêng, Phổng Lái

8 Mộc Châu Tà Lai, Tân Hợp, Tân Lập

Phụ lục 2: Bản đồ nguy cơ lũ quét, sạt lở trên các khu vực tỉnh Sơn La

Chi tiết t i    ng link  l    t atlo nchm  go   n